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2. pielikums 
Ministru kabineta 
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rīkojumam Nr. 510

Centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāns
1. Centralizētā funkcija vai koplietošanas pakalpojums (turpmāk – pakalpojums)
	Norāda pakalpojuma saturu atspoguļojošu nosaukumu un īsu satura aprakstu, kas obligāti ietver pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas galvenos nosacījumus.
Atbalsts vienotajos pakalpojumu pieteikšanas kontaktpunktos
Projekta ietvaros paredzēts izveidot koplietošanas pakalpojumu valsts pārvaldes pakalpojumu turētājiem[footnoteRef:2], kuriem ir mērķtiecīgi organizēt pakalpojumu sniegšanu, izmantojot pakalpojumu pieteikšanas koplietošanas tīklu, un tajā sniegtie pakalpojumi būs pieejami visām sabiedrības grupām jebkurā no 592 kontaktpunktiem. [2:  MK 2017. gada 4. jūlija noteikumu Nr. 399 “Valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtība” 2.2. apakšpunkts.] 

Koplietošanas pakalpojums ietvers šādu lietotājorientētu funkciju kopumu:
      a)   valsts pārvaldes pakalpojumu pieteikumu pieņemšanu[footnoteRef:3] klātienē un strukturētu nodošanu pakalpojumu turētajiem; [3:  Attiecas uz valsts pārvaldes pakalpojumiem, kur to pieļauj pakalpojuma nodrošināšanas specifika.] 

      b)   iedzīvotāju klātienes atbalstu tādu pakalpojumu pieteikšanai, kuru apraksti pieejami portālā Latvija.gov.lv;
      c)   informācijas sniegšanu iedzīvotājiem neklātienes kanālos (zvans, e-pasts, sociālie tīkli kā portāla Latvija.gov.lv konti Twitter, Facebook, tērzēšana) par tādiem pakalpojumiem, kuru apraksti pieejami portālā Latvija.gov.lv;
      d)   tiešsaistes risinājuma nodrošināšanu attālinātai iedzīvotāju konsultācijai ar pakalpojuma turētāja speciālistu.
Koplietošanas pakalpojumu paredzēts īstenot:
      a)   izveidojot vismaz 372 jaunus vienotus pakalpojumu pieteikšanas kontaktpunktus jeb VPVKAC;
      b)   izveidojot 8 vienotus attālināta atbalsta sniegšanas kontaktpunktus VPVKAC tīkla ietvaros – VPPPD.


2. Pakalpojuma sniedzējs
	Institūcijas – centralizētās funkcijas nodrošinātājas vai pakalpojuma sniedzējas nosaukums.
Koplietošanas pakalpojuma sniedzējs ir VARAM.
Koplietošanas pakalpojuma tehniskā risinājuma nodrošinātājs ir Ventspils valstspilsētas pašvaldība. 


3. Pakalpojuma rādītāji (pakalpojuma līmeņa vienošanās līmeņi (SLA))
	Norāda pakalpojuma kvalitātes, apjoma un līmeņa rādītāju īsus aprakstus un plānotās vērtības.
VPVKAC pieejams pašvaldību, kuras nodrošinās VPVKAC darbību, noteiktā darba laikā. VARAM un pašvaldības slēgs sadarbības līgumus, konkretizējot darba laiku.
VPPPD pieejams pašvaldību, kuras nodrošinās VPPPD darbību, darba dienās. VARAM un pašvaldības slēgs sadarbības līgumus, konkretizējot darba laiku.
Tehniskā risinājuma pieejamība tiks nodrošināta normatīvajos aktos par valsts informācijas sistēmām noteiktajā apjomā, paredzot, ka risinājuma veiktspēja nodrošinās vismaz 100 tās lietotāju vienlaicīgu darbu. Sistēma tiek veidota mērogojama, ar iespēju palielināt infrastruktūras veiktspēju. Risinājuma lietotājiem tiks nodrošināts atbalsts telefoniskā un e-pasta veidā, nodrošinot reakcijas laiku uz pieprasījumu ne ilgāku kā 4 darba laika stundas. 


4. Pakalpojuma saņēmēju loks
	Raksturo pakalpojuma saņēmēju loku, pakalpojuma izvēršanas gadījumā nodalot esošo, projekta rezultātā plānoto (obligāti) un turpmākas attīstības perspektīvu.
Valsts pārvaldes iestādes vai cits tiesību subjekts[footnoteRef:4], kura kompetencē ir nodrošināt pakalpojumus iedzīvotājiem un kuru pakalpojumu apraksti pieejami portālā Latvija.gov.lv. [4:  MK 2017. gada 4. jūlija noteikumu Nr. 399 “Valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtība” 2.2. apakšpunkts.] 




5. [bookmark: _Hlk128072080]Pakalpojuma sniegšanu nodrošinošais IKT risinājums
	Norāda IKT risinājumu (risinājumus), kas pēc būtības nodrošina pakalpojumu sniegšanu un kuru darbināšana/uzturēšana veido būtisku daļu no pakalpojumu sniegšanas izmaksām (mazāk nozīmīgus atbalsta risinājumus nenorāda).
Koplietošanas pakalpojuma tehniskais risinājums ir Ventspils valstspilsētas pašvaldības izveidotā IKT infrastruktūra, kā arī ERAF projekta “Koplietošanas IKT resursu attīstība pašvaldību vajadzībām” (projekta Nr. 2.2.1.1/17/I/034) izveidotā infrastruktūra. Tā ietver pilsētas ātrgaitas optisko datu pārraides tīklu ar dublētu pieslēgumu maģistrālajiem republikāniskajiem un starptautiskajiem optiskajiem datu pārraides kanāliem, datu centru ar datu apstrādei, uzglabāšanai un drošības nodrošināšanai nepieciešamo aprīkojumu, kā arī zvanu centra sistēmu un lietotāju atbalsta dienestu. 
Risinājums ir modulārs un projekta ietvaros koplietošanas pakalpojums tiks pilnveidots:
      a)   uzlabota rindu pārvaldība, nodrošinot klientu (iedzīvotāju, uzņēmēju) apkalpošanas sesiju plānošanu attālinātā ierēdņa komunikācijas kanāliem un pakalpojumu sniedzēju – speciālistu pieejamības kalendāra pārvaldību;
      b)   VPVKAC vajadzībām izveidotas iestāžu e-formas pieprasītākajiem pakalpojumiem;
[bookmark: _Toc88824061]      c)   izveidota portāla Latvija.gov.lv sociālo kontu apkalpošanas funkcionalitāte: sociālo kontu monitorēšana, datu plūsmas automatizēta apstrāde, pieteikumu reģistrēšana un apstrāde, atgriezeniskās saites nodrošināšana.


6. Pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas tiesiskais regulējums un pakalpojuma ieviešanas stratēģija
	Norāda esošo un plānoto (projekta īstenošanas laikā) tiesisko regulējumu.
Izskaidro pakalpojumu ieviešanas un saņēmēju loka izvēršanas stratēģiju, ja tā nav balstīta uz tiesiskā regulējuma noteiktu obligātu centralizētās funkcijas vai pakalpojuma izmantošanu.
Tiks veikti grozījumi MK 2017. gada 4. jūlija noteikumos Nr. 401 “Noteikumi par valsts pārvaldes vienoto klientu apkalpošanas centru veidiem, sniegto pakalpojumu apjomu un pakalpojumu sniegšanas kārtību”, kuros tiks papildināts ar koplietošanas pakalpojumu sniedzamo pakalpojumu grozs, precizēti nosacījumi kontaktpunktu izveidei, koplietošanas pakalpojuma tiesiskais regulējums un kārtība IKT risinājuma darbībai un uzturēšanai, nenosakot obligātu risinājuma izmantošanas kārtību iestādēm.
MK 2022. gada 11. oktobra sēdes protokollēmuma Nr. 52 “Informatīvais ziņojums “Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” un likumprojekta “Par valsts budžetu 2023. gadam” izstrādes procesā”” 90. punkts, kas nosaka, ka klientu klātienes apkalpošanu saskaņā ar šī protokollēmuma 89. punktā minētā izvērtējuma rezultātiem par nododamo funkciju apmēru tiem valsts pārvaldes pakalpojumiem, kur to atļauj pakalpojuma sniegšanas specifika, no 2027. gada 1. janvāra nodrošina Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru tīklā.
Tehniskā risinājuma pilnveidošanai VARAM piesaistīs ārpakalpojumu, prasību definēšanai pieaicinās pakalpojumu turētājus – valsts pārvaldes iestādes un pašvaldības.


7. Pakalpojuma finansēšanas pieeja1
	Norāda, vai pakalpojuma sniegšanas finansēšanā ir plānots iesaistīt arī pakalpojumu saņēmējus, piemēram, pārdalot no pakalpojumu saņēmējiem vai ar tiešiem maksājumiem saņemot daļu no pakalpojuma sniegšanai nepieciešamā finansējuma, vai arī pakalpojums tiks finansēts no valsts budžeta pakalpojuma sniedzēja izdevumu programmas.
Īpaši norāda (un aizpilda 8. punktu), ja pakalpojumu sniegšanu nevarēs nodrošināt atbilstoši esošajiem budžeta līdzekļiem.
Koplietošanas pakalpojuma pilnveide tiks finansēta no Atveseļošanās fonda plāna reformu un investīciju virziena 2.1. “Valsts pārvaldes, t.sk., pašvaldību digitālā transformācija” investīcijas 2.1.2.1.i. projekta “Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts”, ko nodrošinās Eiropas Komisijas piešķirtais finansējums un valsts budžeta finansējums PVN izmaksu segšanai.
Koplietošanas pakalpojuma uzturēšanai tiks pieprasīts finansējums valsts budžetā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.


8. Pakalpojuma sniegšanas uzsākšanai vai izvēršanai nepieciešamā papildu valsts budžeta finansējuma apmērs un pamatojums, ņemot vērā arī ieguvumus un izmaksas2
	Pamato papildu izmaksas, ņemot vērā ieguvumus. Konkrēti norāda plānotos ieguvumus un ietaupījumus, kas var ietvert arī pārvaldes darbinieku skaitu samazinājumu, norādot ietaupījumu sadalījumu pa institūcijām vai resoriem. Ja papildu izmaksas ir saskaņotas, pieņemot saistīto tiesisko regulējumu, tad atsaucas ar atbilstošām saitēm uz pamatojošajiem pierādījumiem.
Pamatojumam no izmaksu viedokļa norāda nepieciešamo papildu finansējumu mēnesī, sadalot to pa būtiskām izmaksu pozīcijām un pamatojot katru no tām.
Pēc projekta pabeigšanas projekta rezultātu uzturēšanai indikatīvi nepieciešams 15 % no izstrādes izmaksām, t.i., 340 180 EUR ar PVN ik gadu. Summā ietverts pilnveidotās informācijas sistēmas risinājuma uzturēšanas izmaksas un infrastruktūras uzturēšanas izmaksas 306 049 EUR un VPPPD lietotāju atbalsta dienesta izmaksas 34 131 EUR.
Uzturēšanas izmaksas tiks pieprasītas no valsts budžeta līdzekļiem normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.



Lietotie saīsinājumi:
IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas
MK – Ministru kabinets
Projekts – investīcijas 2.1.2.1.i. projekts “Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts”
Portāls Latvija.gov.lv – valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.gov.lv
VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
VPPPD – valsts pārvaldes pakalpojumu atbalsta dienests
VPVKAC – valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri

Piezīmes.
1.Saskaņā ar informatīvo ziņojumu "Par valsts pārvaldes  informācijas un komunikācijas tehnoloģiju koplietošanas pakalpojumu attīstības plānošanu un finansēšanu" (pieņemts zināšanai Ministru kabineta 2022.gada 7.jūnija  sēdē (prot. Nr.30 29. §)) definētajām centralizēto funkciju un IKT koplietošanas pakalpojumu finansēšanas pieejām. 
2.Aizpilda, ja 7. punktā norādītā izvēlētā finansēšanas pieeja paredz, ka pakalpojuma uzturēšanu pakalpojuma sniedzējs nevar nodrošināt atbilstoši esošajiem budžeta līdzekļiem un ir nepieciešama finansējuma pārdale no pakalpojuma izmantotājiem (citām valsts budžeta iestādēm) vai ir nepieciešams papildu valsts budžeta finansējums, kas tiks pieprasīts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
